
COMUNE DI AMANDOLA
COD. ISTAT 109002

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 23-12-16  Numero  180 

Oggetto: INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE FUORI DELL'ORARIO DI
LAVORO PER UN MASSIMO DI 12 ORE SETTIMANALI PER SEI MESI SALVO PROROGA
DIPENDENTE PROVINCIA DI ASCOLI PICENO GEOM. ANTONIO BORRACCINI.

L'anno  duemilasedici il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 12:00, nella sede
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
LUPI PIERGIORGIO ASSESSORE P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che
dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla
trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



DOCUMENTO ISTRUTTORIO:

PREMESSO che:

in data 24/08/2016 il territorio comunale è stato interessato da n. 2 forti scosse-

sismiche che hanno provocato numerosi danni a beni mobili e immobili sia pubblici
che privati;
in data 26/10/2016 e 30/10/2016 ulteriori n. 3 forti scosse sismiche, di cui una con-

magnitudo 6.5, hanno nuovamente interessato il territorio comunale causando
ulteriori danni rispetto a quelli già registrati;
a causa di tali eventi sismici la struttura tecnico-amministrativa del Comune di-

Amandola è investita di maggiori compiti e di più gravosi adempimenti;
in questa fase di criticità il Comune ha bisogno di ulteriore personale qualificato;-

RITENUTO potersi avvalere di personale dell’Amministrazione Provinciale nello spirito di
collaborazione che sempre contraddistingue tale Ente per le sue finalità di sostegno
qualificato ai Comuni di minori dimensioni;

VISTA la nota prot. n. 14734 del 7/12/2016 con la quale il Sindaco del Comune di
Amandola, facendo seguito a precedenti colloqui intercorsi sia con il dipendente che con
l’Amministrazione provinciale di Ascoli Piceno, chiedeva di poter utilizzare il dipendente
Geom. Antonio Borraccini, in forza al Servizio Viabilità e Patrimonio, ai sensi dell’art. 53
D.Lgs. 165/2001 allo svolgimento di un incarico di collaborazione occasionale fuori
dall’orario di lavoro per un massimo di 12 ore settimanali per sei mesi, salvo proroga;

CONSIDERATO che nella fattispecie concreta si ravvede l'applicazione del combinato
disposto di cui all'art. 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311 e dell'art. 14 del
CCNL 22/01/2004;

RICHIAMATI:
l'art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 che così dispone: "I comuni con-

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti (...) le unioni di comuni (...) possono servirsi
dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali
purché autorizzati dall'Amministrazione di provenienza";
l'orientamento applicativo ARAN del 7 luglio 2005 secondo il quale un Ente Locale-

può procedere all'assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro Ente
Locale, purché sia rilasciata l'autorizzazione espressamente richiesta dall'alt. 92,
comma I, TUEL e siano rispettate le previsioni di cui all'articolo 1, comma 557,
della Legge n. 311/2004;
il parere del Consiglio di Stato, Sez. Prima, n. 2141/2005 del 25 maggio 2005 nel-

quale così ci si esprime: "L'art. 1, comma 557, della legge 311/2004 configura una
situazione non dissimile nei suoi tratti essenziali, e, in particolare, sul piano dei
rapporti fra le parti interessate (le due Amministrazioni, il lavoratore) da quella che
si verifica nel caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un
lavoratore a tempo parziale";
la Circolare n. 2/2005 del 21 ottobre 2005 del Ministero dell'Interno, Dipartimento-

per gli affari interni e territoriali - Direzione Centrale per le Autonomie - che ha

DELIBERA DI GIUNTA n. 180 del 23-12-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



recepito l'interpretazione suddetta; il parere del Dipartimento della Funzione
Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi interventi legislativi riguardanti la
materia del pubblico impiego, conferma la perdurante applicabilità del Part. 1 -
comma 557 - della legge 311/2004;
le disposizioni di cui all'art. 53 del Decreto Lgs. n. 165/2001 in base al quale "gli-

impieghi pubblici non sono cumulabili, ...salvo le eccezioni stabilite da leggi
speciali";
il parere 23/2009 della Corte dei Conti, sez. controllo per la Lombardia che-

conferma la vigenza della normativa suddetta precisando che l'attività lavorativa
prestata presso un altro Ente trova la sua ragione giuridica in un provvedimento di
autorizzazione dell'amministrazione di provenienza;

TENUTO CONTO che, quindi, l’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 possa essere
considerato norma speciale e che, pertanto un dipendente pubblico a tempo pieno ed
indeterminato può effettuare attività lavorativa presso altra Amministrazione pubblica, al di
fuori dell’orario di lavoro di 36 ore settimanali, e per un massimo di ulteriori 12 ore;

VISTA la Determinazione n. 1954 (Gen) del 22/12/2016 del Segretario Generale con
funzioni di Dirigente del Servizio Gestione Risorse Umane dott.ssa Fiorella Pierbattista,
con la quale si stabilisce, tra l’altro, di:

autorizzare il Geom. Antonio Borraccini – dipendente della Provincia di Ascoli-
Piceno a tempo indeterminato e pieno presso il Servizio “Viabilità – Patrimonio” –
a svolgere l’incarico esterno, saltuario ed occasionale, consistente nello
svolgimento di procedure tecnico-amministrative post sisma agosto/ottobre2016
presso il Comune di Amandola, per un massimo di n.12 ore settimanali per sei mesi
dalla data del presente;
di precisare che il predetto incarico esterno, saltuario ed occasionale, deve essere-
svolti al di fuori dell’orario di lavoro;
di precisare, altresì, che gli importi dei compensi percepiti dal suddetto dipendente,-
ai fini dell’anagrafe delle prestazioni, dovranno essere comunicati a questo Ente
appena incamerati;

RITENUTO che non vi siano motivi ostativi né ragioni di incompatibilità e/o di conflitto di
interessi allo svolgimento dell’incarico;

DATO ATTO che dovranno essere rispettate le prescrizioni a tutela della salute e della
sicurezza del lavoratore, stabilite dall'art. 66/2003, come integrato e modificato dal D.lgs.
213/2004, o dalla più favorevole disciplina stabilita in sede di contrattazione collettiva

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 92;
- l'art. 53 del D.Lgs. 165/2001;
- lo Statuto comunale;
- i CCNL vigenti in materia;
- la attuale dotazione organica del Comune di Amandola;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Settore proponente in ordine alla
regolarità tecnica e della Responsabile finanziaria in ordine alla regolarità contabile della

DELIBERA DI GIUNTA n. 180 del 23-12-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e del
Regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE DI DELIBERARE

per le motivazioni espresse in narrativa, da intendersi integralmente ripetute e trascritte, di:

DI DARE ATTO che la Provincia di Ascoli ha autorizzato il proprio dipendente1.
Geom. Antonio Borraccini - a tempo indeterminato e pieno presso il Servizio
“Viabilità - Patrimonio” - a svolgere l’incarico esterno, saltuario ed occasionale,
consistente nello svolgimento di procedure tecnico-amministrative post sisma
agosto/ottobre 2016 presso il Comune di Amandola, per un massimo di n.12 ore
settimanali per sei mesi dalla data del 22/12/2016;

DI STABILIRE che il Comune di Amandola corrisponderà direttamente al2.
dipendente in questione il compenso per il lavoro svolto presso il medesimo
Comune, secondo il trattamento economico fondamentale della categoria di
appartenenza calcolato sulle eventuali ore effettuate extra impiego ai sensi dell'art.
1, comma 557, della legge 311/2004, oltre spese di viaggio se dovute nella misura
prevista per legge;

DI DARE ATTO che il compenso sopra richiamato trova adeguata copertura3.
economica al Cap. 208 codice 11.02-1.03.02.99.999;

DI INCARICARE i Responsabili dei Settori Amministrativo ed Economico di tutti4.
gli adempimenti conseguenti al presente atto per quanto di loro competenza;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio;5.

DI SIGNIFICARE che contemporaneamente alla pubblicazione all’albo pretorio,6.
tale atto sarà comunicato ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.
267/2000;

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Provincia di Ascoli Piceno per gli7.
adempimenti di competenza;

DI DICHIARARE, stante l'urgenza di avviare la collaborazione con la Provincia di8.
Ascoli Piceno, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 180 del 23-12-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si
rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dagli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese per alzata di mano,

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che la Provincia di Ascoli ha autorizzato il proprio dipendente1.
Geom. Antonio Borraccini - a tempo indeterminato e pieno presso il Servizio
“Viabilità - Patrimonio” - a svolgere l’incarico esterno, saltuario ed occasionale,
consistente nello svolgimento di procedure tecnico-amministrative post sisma
agosto/ottobre2016 presso il Comune di Amandola, per un massimo di n.12 ore
settimanali per sei mesi dalla data del 22/12/2016;

DI STABILIRE che il Comune di Amandola corrisponderà direttamente al2.
dipendente in questione il compenso per il lavoro svolto presso il medesimo
Comune, secondo il trattamento economico fondamentale della categoria di
appartenenza calcolato sulle eventuali ore effettuate extra impiego ai sensi dell'art.
1, comma 557, della legge 311/2004, oltre spese di viaggio se dovute nella misura
prevista per legge;

DI DARE ATTO che il compenso sopra richiamato trova adeguata copertura3.
economica al Cap. 208 codice 11.02-1.03.02.99.999;

DI INCARICARE i Responsabili dei Settori Amministrativo ed Economico di tutti4.
gli adempimenti conseguenti al presente atto per quanto di loro competenza;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio;5.

DI SIGNIFICARE che contemporaneamente alla pubblicazione all’albo pretorio,6.
tale atto sarà comunicato ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs.
267/2000;

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Provincia di Ascoli Piceno per gli7.
adempimenti di competenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 180 del 23-12-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Inoltre,

stante l'urgenza di avviare la collaborazione con la Provincia di Ascoli Piceno,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4°
comma - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 180 del 23-12-2016 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49
comma 1°  e dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della
copertura finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il□
preventivo accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente
atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   23-12-16

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   23-12-16

Il Responsabile del servizio interessato
Annessi Marisa

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 180 del 23-12-2016 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n.  Amandola, li

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato
pubblicato all’Albo Pretorio comunale il           per quindici giorni consecutivi, e contestualmente
trasmesso in elenco ai capigruppo consiliari.

Amandola, lì         

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 23-12-16

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì         

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 180 del 23-12-2016 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA


